
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025-FME
Processo Administrativo Nº 2024024457

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: RODRIGO DE BRITO RODRIGUES

Data de Publicação: 07/01/2025 15:39:34

13/01/2025 14:51:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PE - 003.25 - Aviso de Suspensão POP - 21.pdf foi adicionado ao processo.
13/01/2025 14:51:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PE - 003.25 - Aviso de Suspensão DOE - 93.pdf foi adicionado ao processo.
13/01/2025 14:51:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PE - 003.25 - Aviso de Suspensão DOU - 370.pdf foi adicionado ao processo.
13/01/2025 14:51:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PE - 003.25 - Aviso de Suspensão SINE-DIE.pdf foi adicionado ao processo.
13/01/2025 14:51:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PE - 005.25 - Publicação site PML Suspensao.pdf foi adicionado ao processo.
13/01/2025 14:52:38    PROCESSO SUSPENSO    SISTEMA
Motivo: para atualização das disponibilidades orçamentárias 2025.
06/02/2025 10:09:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
PROCESSO RETOMADO. Motivo: Edital Republicado
06/02/2025 10:11:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PE - 003.25 - Edital novo- SRP - Aquis. Kit Realidade Virtual.pdf foi adicionado ao processo.
24/02/2025 20:13:43    CADASTRO DE PROPOSTA    MULTPRODUTOS SHOPEE, GESTÃO EMPRESARIAL E MARKET LTDA.
24/02/2025 20:15:19    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MULTPRODUTOS SHOPEE, GESTÃO EMPRESARIAL E MARKET LTDA.
25/02/2025 10:11:19    CADASTRO DE PROPOSTA    PAULO IGNACIO UHLMANN LTDA
25/02/2025 11:21:43    CADASTRO DE PROPOSTA    KEYSPC DESENVOLVIMENTO E VENDA DE SOFTWARE LTDA
25/02/2025 12:50:40    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PAULO IGNACIO UHLMANN LTDA
25/02/2025 13:40:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde senhores licitantes, 
25/02/2025 13:40:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
informamos a todos que estamos analisando as propostas eletronicas enviadas
25/02/2025 14:02:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
pedimos atenção em seus lances e desejamos a todos uma boa sorte
25/02/2025 14:18:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
25/02/2025 14:32:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PAULO IGNACIO UHLMANN LTDA adicionou o arquivo 05cf6652357043c1ac2b039e473ac0a2.pdf aos documentos 
complementares.
25/02/2025 14:32:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PAULO IGNACIO UHLMANN LTDA adicionou o arquivo 81a4886f817a4678b44a1158621f6f0a.pdf aos documentos 
complementares.
25/02/2025 14:32:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PAULO IGNACIO UHLMANN LTDA adicionou o arquivo 181e380252a446e39983707340af3e95.pdf aos documentos 
complementares.
25/02/2025 14:32:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PAULO IGNACIO UHLMANN LTDA adicionou o arquivo 817905ef45504b11b19f6810253affd9.pdf aos documentos 
complementares.
25/02/2025 14:32:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PAULO IGNACIO UHLMANN LTDA adicionou o arquivo c079cda68617404b9713244e7b701abe.pdf aos documentos 
complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 06/03/2025 08:51:05

MUNICIPIO DE LUZIANIA
LUZIÂNIA-GO



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

KEYSPC DESENVOLVIMENTO E VENDA 
DE SOFTWARE LTDA

 654 36.720.300/0001-92 187.333,33 187.333,33 Sim

MULTPRODUTOS SHOPEE, GESTÃO 
EMPRESARIAL E MARKET LTDA.

 998 10.941.897/0001-01 300.000,00 300.000,00 60,1424 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

PAULO IGNACIO UHLMANN LTDA  627 15.338.424/0001-38 187.333,33 186.000,00 Sim

INABILITADOS

07/01/2025 15:39:34    PUBLICADO    

07/01/2025 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

13/01/2025 14:52:37    SUSPENSO    

06/02/2025 10:09:57    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

06/02/2025 10:11:11    PUBLICADO    

06/02/2025 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

25/02/2025 13:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

25/02/2025 14:01:10    DISPUTA    

25/02/2025 14:01:10    LANCE    MULTPRODUTOS SHOPEE, GESTÃO EMPRESARIAL E MARKET LTDA. 
(PARTICIPANTE 998)

300.000,00

25/02/2025 14:01:10    LANCE    KEYSPC DESENVOLVIMENTO E VENDA DE SOFTWARE LTDA 
(PARTICIPANTE 654)

187.333,33

25/02/2025 14:01:10    LANCE    PAULO IGNACIO UHLMANN LTDA (PARTICIPANTE 627) 187.333,33

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - FRACASSADO
kit 3D Realidade Virtual

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Serviço
Descrição: Registro de Preços para Eventual e Futura aquisição de Kits de Solução de Realidade Virtual para uso nas atividades 
educacionais das Unidades Escolares de Tempo Integral da Rede Municipal de Educação, junto ao Fundo Municipal de Educação de 
Luziânia-GO.
Quantidade: 10 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

25/02/2025 16:22:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, informo a todos que suspenderemos o presente certame as 17:00 horas, ficando marcada a sessão para o dia 
26/02/2025 as 10:30horas, horario de brasilia, aonde retornaremos aos resultados de habilitação;
26/02/2025 10:34:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia senhores licitantes
26/02/2025 10:34:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
informo a todos que em breve divulgaremos o resultado da habiltiação;
26/02/2025 11:14:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, informo a todos que suspenderemos o presente certame as 11:30 horas, para o intervalo de almoço, retornando 
aos trabalhos as 15:30 horas, horario de brasilia;
26/02/2025 15:34:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde senhores licitantes
26/02/2025 16:25:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, informo a todos que suspenderemos o presente certame as 17:00 horas, tendo em vista a finalização do horario 
de expediente Municipal, ficando marcada a sessão para o dia 27/02/2025 as 10:30horas, horario de brasilia, aonde retornaremos 
aos resultados de habilitação;
27/02/2025 10:32:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia senhores licitantes;

2 de 4Gerado em: 06/03/2025 08:51:05

MUNICIPIO DE LUZIANIA
LUZIÂNIA-GO



25/02/2025 14:04:19    LANCE    PAULO IGNACIO UHLMANN LTDA (PARTICIPANTE 627) 186.000,00

25/02/2025 14:11:10    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é PAULO IGNACIO UHLMANN LTDA
25/02/2025 14:11:10    HABILITAÇÃO    

25/02/2025 14:14:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 627: Senhor licitante, Favor enviar proposta reajustada, bem como portifolio e/ou catalogo do produto, em 
atendimento ao item 6.22.4 do edital, ficando conveniado o prazo a partir desta solicitação;
25/02/2025 14:15:15    MENSAGEM    PAULO IGNACIO UHLMANN LTDA (PARTICIPANTE 627)
prazo de 2 horas, certo? 
25/02/2025 14:16:17    MENSAGEM    PAULO IGNACIO UHLMANN LTDA (PARTICIPANTE 627)
Posso enviar via e-mail? 
25/02/2025 14:17:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 627: Favor anexar tambem a comprovação da veracidade do Atestado de Capacidade Tecnica, podendo ser 
apresentado atraves do Contrato e Notas fiscais referente a Prestação do Serviço, tendo em vista o periodo de execução do referido 
atestado;
25/02/2025 14:18:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 627: De acordo com o item 6.22.4 do edital;
25/02/2025 14:18:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 627: somente via plataforma 
25/02/2025 14:18:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 627: anexado nos documentos complementares solicitado
25/02/2025 14:24:00    MENSAGEM    PAULO IGNACIO UHLMANN LTDA (PARTICIPANTE 627)
seria aonde para incluir essa documentação? Desculpe, mas não estamos localizando 
25/02/2025 14:25:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 627: nos documentos complementares a Habilitação;
25/02/2025 14:34:03    MENSAGEM    PAULO IGNACIO UHLMANN LTDA (PARTICIPANTE 627)
enviamos a documentação
25/02/2025 14:39:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante, o Contrato, bem como as notas fiscais enviadas não condizem com o Objeto licitado, Favor enviar conforme o 
Objeto Licitado para fins de habilitação;
25/02/2025 14:44:00    MENSAGEM    PAULO IGNACIO UHLMANN LTDA (PARTICIPANTE 627)
Certo, mas primeiramente, não há previsão no edital para o envio da Nota Fiscal e Contrato, e ainda, a nota fiscal ou contrato como 
previsão geral no edital é ilegal pois a lei trás o rol de documentos para habilitação de forma taxativa. 
25/02/2025 14:44:22    MENSAGEM    PAULO IGNACIO UHLMANN LTDA (PARTICIPANTE 627)
Da mesma forma, nos manifestamos com intenção de recurso. 
25/02/2025 14:47:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante, favor se informar das regras gerais da Lei Federal nº 14.133/21;
25/02/2025 14:48:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
a intenção de recurso será processada nas proximas fase do certame como demanda a Lei.
26/02/2025 11:10:40    INABILITAÇÃO TOTAL DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
PAULO IGNACIO UHLMANN LTDA inabilitado. Motivo: Após solicitação do Pregoeiro, a empresa apresentou a comprovação da 
veracidade do Atestado de Capacidade Técnica incompatível com o objeto licitado, descumprindo os itens 8.2.3 e  8.12 do Edital,  
bem como, o art. 64, inc. I, §1º da Lei Federal nº 14.133/21.
26/02/2025 11:10:40    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é KEYSPC DESENVOLVIMENTO E VENDA DE SOFTWARE LTDA
26/02/2025 15:34:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 654: Senhor licitante, favor anexar proposta reajustada, bem como portifolio do produto ofertado para analise 
das documentações de habilitação.
26/02/2025 15:39:19    MENSAGEM    KEYSPC DESENVOLVIMENTO E VENDA DE SOFTWARE LTDA 
(PARTICIPANTE 654)Boa tarde, vamos providenciar 
26/02/2025 15:42:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 654: Ficando conveniado o prazo a partir desta solicitação;
26/02/2025 16:26:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 654: esta conveniado o prazo para anexar os documentos até as 17:50horas do dia 27/02;

3 de 4Gerado em: 06/03/2025 08:51:05

MUNICIPIO DE LUZIANIA
LUZIÂNIA-GO



26/02/2025 16:54:28    MENSAGEM    KEYSPC DESENVOLVIMENTO E VENDA DE SOFTWARE LTDA 
(PARTICIPANTE 654)Sr Pregoeiro, em analise do nosso setor técnico verificamos que o produto ofertado não atende ao solicitado em edital, solicitamos a 
nossa desclassificação.
27/02/2025 10:32:53    DESCLASSIFICAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
KEYSPC DESENVOLVIMENTO E VENDA DE SOFTWARE LTDA desclassificado. Motivo: Licitante solicitou via chat;
27/02/2025 10:32:53    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é MULTPRODUTOS SHOPEE, GESTÃO EMPRESARIAL E MARKET LTDA.
27/02/2025 10:33:08    DESCLASSIFICAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
MULTPRODUTOS SHOPEE, GESTÃO EMPRESARIAL E MARKET LTDA. desclassificado. Motivo: valor acima do estimado no 
processo;
27/02/2025 10:33:15    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

27/02/2025 11:03:16    EM ADJUDICAÇÃO    

06/03/2025 08:51:04    FRACASSADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   RODRIGO DE BRITO RODRIGUES

4 de 4Gerado em: 06/03/2025 08:51:05

MUNICIPIO DE LUZIANIA
LUZIÂNIA-GO


